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Høring – NOU 2021: 4 – Norge mot 2025, høringssvar fra 
Byggenæringens Landsforening - BNL	
 
Byggenæringens Landsforening (BNL) viser til høringsbrev fra Finansdepartementet av 26. mars i år og 
takker for muligheten til å få komme med innspill og kommentarer til NOU 2021: 4 Norge mot 2025. BNL 
er landsforening i NHO-fellesskapet og viser også til NHOs høringsinnspill. 
 
BNL har 14 medlemsbransjer, som har om lag 4 000 medlemsbedrifter med om lag 70 000 ansatte. 
Bransjene representerer håndverks- og entreprenørbedrifter, treindustri- og byggevareindustribedrifter, 
boligprodusenter og eiendomsbedrifter. Byggenæringen (bygg, anlegg og eiendom) omsetter årlig for over 
500 milliarder kroner, og bedriftene er over hele Norge. 
 
Vi opplever at denne rapporten vil bli en viktig del av vår felles fortelling om hvordan pandemien traff 
norsk nærings- og arbeidsliv. Byggenæringen er landets største fastlands- og distriktsnæring og en 
vesentlig bidragsyter til sysselsetting og verdiskaping. Som landsforening for byggenæringen 
representerer BNL store deler av denne næringen, er vi opptatt av at også momenter og perspektiver av 
særlig relevans for vår næring blir en synlig del av denne felles fortellingen.  
 
Vi har forståelse for at en slik rapport må orientere seg på et overordnet nivå, og registrerer at 
problemstillinger knyttet til enkeltbransjer kun unntaksvis er gitt noe grundigere omtale i rapporten. Sett 
med entreprenørbransjens øyne er det i imidlertid ett perspektiv som er relativt fraværende i beskrivelsen 
av konsekvensene av pandemien og nedstengingen av deler av samfunnet. De ordrebaserte næringene 
hvor store deler av bygg og anlegg også hører hjemme, forventer å ha den den tøffeste delen av 
pandemien foran seg når resten av samfunnet og næringslivet vender tilbake til normalen i løpet av 
høsten 2021.  
 
Gjennom hele pandemien har store deler av bygg- og anleggsnæringen tært på oppsparte ordrereserver, 
mens få nye prosjekter er kommet til. Dette skyldes at etterspørselen i flere viktige delmarkeder har 
stoppet opp som følge av usikkerhet, manglende finansering og manglende gjennomføringsevne under 
iverksatte smitteverntiltak. Konsekvensen er at en stor andel av norske entreprenører nå har en lavere 
eller betydelig lavere ordrereserve for høsten 2021 og hele 2022 enn i normalsituasjonen før krisen. Det er 
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nødvendig å ta høyde for at dette kan gi effekter for entreprenørbransjen og aller næringer som leverer 
varer og tjenester til denne langt inn mot 2025.  
 
De deler av bygg- og anleggsnæringen som i hovedsak retter sin aktivitet inn mot servicemarkedet er av 
naturlige årsaker ikke rammet av denne ordretørken på samme måte. 
 
Vi har i vårt høringssvar valgt å knytte kommentarer og innspill til de enkelte kapitlene i rapporten.   
 

1. Perspektiver 

Byggenæringen er landets største fastlandsnæring og en svært viktig distriktsnæring. Næringen 
sysselsetter rundt 240 000 årsverk i utførende ledd og ytterligere 110 000 årsverk i tilliggende næringer 
som eiendomsutvikling og -formidling1. Samlet utgjør bygg, anlegg og eiendom ca 20 % av den private 
sysselsettingen i Norge.  
 
Byggenæringen klarte seg godt gjennom periodene med nedstenging og mange inngripende tiltak. 
Bedriftene klare å holde prosjektene i gang takket være gode smitteverntiltak og at ordresituasjonen ved 
inngangen til krisen var meget god. Bedriftene i næringen har derfor i liten grad vært nødt til å benytte seg 
av de ulike kompensasjonsordningene. Den ordrebaserte virksomheten innenfor byggenæringen har lange 
ledetider og store faste kostnader. Bedriftene er derfor svært avhengig av forutsigbarhet og jevnt volum 
på oppdrag i markedet, i tillegg til løpende serviceoppdrag og rammeavtaler. Betydelig redusert 
investeringsevne og kapasitet på prosjektutvikling og igangsetting i viktige markeder gjennom hele 2020 
og første halvår 2021, vil derfor forplante seg i lavere aktivitet i både utførende ledd av næringen, men 
også i utvikling av nye prosjekter, langt ut i 2022 og kanskje inn i 2023. Det samlede bortfallet av oppdrag 
innenfor bygg og anlegg for hele pandemiperioden er estimert til 40-50 mrd kroner2.   
 

2. Den økonomiske utviklingen frem mot 2025 

I rapporten legges det til grunn at størstedelen av norsk næringsliv raskt vil vende tilbake til normalen så 
snart vi har fått smittesituasjonen under kontroll. Etter all sannsynlighet i løpet av høsten 2021. 
 
Aktiviteten i de ordrebaserte næringene, herunder store deler av byggenæringen er derimot i mindre grad 
knyttet til selve vaksinasjonsutviklingen. Med ledetider for planlegging og prosjektering, på større 
prosjekter, på 12-18 måneder rammes denne delen av næringslivet av oppbremsingen i aktivitet hos 
private og offentlige kunder gjennom hele 2020 og begynnelsen på 2021. De utførende bedriftene 
forventer å måtte leve med ettervirkningene av denne situasjonen minst ut 2022. For leverandørene til 
næringen, byggevareindustrien og treindustrien, er situasjonen noe mere blandet. Salget i 

 
1 Lena E. Bygballe, Gjermund Grimsby, Bettina Eileen Engebretsen og Torger Reve: En verdiskapende bygg-, anlegg- og eiendomsnæring (2019) 
2 Menon Economics for Entreprenørforeningen bygg og anlegg (EBA), mai 2021 
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forbrukermarkedet er har stort sett vært godt under pandemien, men utsatte oppdrag, og færre oppdrag 
for den utførende delen av næringen vil gi konsekvenser også for leverandørene på sikt.  
 
Hvor dyp og langvarig oppdragstørken blir, avhenger imidlertid av gjenopphentingen i norsk økonomi 
generelt. Tre scenarier kan si noen om gjeninnhentingen:  
 

• Rask innhenting: Rask vekst i boliginvesteringene, mindre nedgang i 
yrkesbygginvesteringer enn fryktet, øremerkede midler til bygg- og anleggsinvesteringer i 
kommunene 

• Basisestimat: Økt igangsetting av bolig- og yrkesbygg i annen halvdel av 2021, 
Kommunene investerer tilnærmet som normalt 

• Treg oppgang: Generelt etterspørselsfall trekker ned investeringene i yrkesbygg, 
strammere rente- og finanspolitikk trekker ned boliginvesteringene, den svake 
igangsettingen i kommunesektoren fortsetter og forsterkes av svake økonomi som følge 
av pandemien.  

Aktiviteten innen byggenæringen har stor betydning for tilliggende næringer. 1 mrd kroner investert et 
byggeprosjekt skaper 950 årsverk, hvorav 550 kommer utenfor selve byggnæringen3. Å sikre god aktivitet 
innenfor byggenæringen vil på samme måte som i foregående økonomiske kriser, derfor være meget 
effektive tiltak i en motkonjunkturpolitikk.  
 
Byggnæringen er allerede blant de næringer som sliter med å tilgangen på kompetent arbeidskraft. En 
vedvarende lavkonjunktur vil tappe næringen for ytterligere kompetanse og gjøre det enda vanskeligere 
for norske entreprenører og håndverksbedrifter å konkurrere om prosjekter både i Norge og utlandet i 
årene fremover.  
 

3. Arbeidsmarkedet 

Byggenæringen er landets største fastlandsnæring og en svært viktig distriktsnæring. Næringen 
sysselsetter rundt 240.000 årsverk i utførende ledd og ytterligere 110.000 årsverk i tilliggende næringer 
som industri,  eiendomsutvikling og -formidling4. Samlet utgjør bygg, anlegg, industri og eiendom ca 20 % 
av den private sysselsettingen i Norge.  
 
Dette følger av at næringen er svært arbeidsintensiv, og rundt 40 % av samlede kostnader i et bygge- eller 
anleggsprosjekt er lønnskostnader. Aktiviteten i næringen skaper også store sysselsettingseffekter i andre 
næringer. For hvert årsverk som skapes innenfor bygg- og anleggsnæringen, skapes det 1,4 årsverk i 
tilstøtende næringer. En aktiv motkonjunkturpolitikk basert på forsering og økt gjennomføring av ellers 

 
3 Menon Economics for Entreprenørforeningen bygg og anlegg (EBA), mai 2020 
4 Lena E. Bygballe, Gjermund Grimsby, Bettina Eileen Engebretsen og Torger Reve: En verdiskapende bygg-, anlegg- og eiendomsnæring (2019) 
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samfunnsnyttige og lønnsomme offentlige byggeprosjekter, vil derfor raskt kunne gi positive resultater i 
flere bransjer og næringer, herunder ikke minst overnattingsnæringen og andre lokale bransjer.  
 
Pandemien med stengte grenser har også synligjort at Norge på ingen måte er selvforsynt med nødvendig 
arbeidskraft og kompetanse til å realisere nødvendige prosjekter innenfor bygg, eiendom og infrastruktur. 
Det vil derfor i det videre også være avgjørende at vi har et arbeidsmarked, og systemer, for å benytte og 
integrere utenlandsk arbeidskraft på en god, effektiv og seriøs måte.  
 

4. Et mer produktivt og konkurransedyktig norsk næringsliv 

Byggenæringen står for rundt 20 % av sysselsettingen i privat sektor i Norge. Næringen er både direkte og 
indirekte en svært viktig bidragsyter til norsk verdiskaping.  
 
På lik linje med mange andre deler av norsk næringsliv er byggnæringen godt i gang med nødvendige og 
konkurransefremmende, men også krevende omstillingsprosesser: 
 

• Miljø og klima: Bygg- og anleggsvirksomheten står for ca 16% av Norges samlede 
klimagassutslipp. Næringen har selv ambisjoner om at utslippene skal halveres innen 2030 i tråd 
med Norges internasjonale forpliktelser. For å oppnå dette må klimaarbeidet baseres på kunnskap 
og tiltakene settes inn der de gir mest effekt. Næringen opplever at det i noen grad er for mye 
symbolpolitikk på området, men uansett: Det må lønne seg å være offensiv i klimaomstillingen, og 
kunde- og myndighetskrav må være konsistente og forutsigbare og markedet må brukes til å 
forsere omstillingen og støtte de bedriftene som vil være offensive og gå foran. 
  

• Digitalisering: Det har allerede i mange år vært arbeidet med å gjøre de større byggeprosjektene 
heldigitale med sømløse prosesser og overleveringer helt fra prosjekterings- til driftsfasen. Det 
ligger svært store inntjenings- og utviklingsmuligheter i en slik utvikling. Arbeidet er utfordrende, 
og en byggenæring som omfatter over 50 000 foretak, de aller fleste små foretak med færre enn 
10 ansatte, har fortsatt en god vei igjen for å lykkes med å realisere potensialet i 
digitaliseringsarbeidet. Det vises her til BNLs Digitale veikart 2.0 og opprettelse av Samordningsråd 
digitalisering, som er under arbeid.  

 
• Industrialisering: Økt automatisering og standardisering gir også økte muligheter for mer 

industrialisert bygg- og anleggsvirksomhet. Det gir igjen muligheter for økt effektivitet i 
prosjektene, færre feil i produksjon og mer gjenbruk, og mindre sårbarhet overfor vær og klima.  

 
• Større og mer komplekse prosjekter: Utvikling næringen går mot større og mer komplekse 

prosjekter. Prosjektene får stadig flere mål som skal innfris og stadig flere fag involveres og 
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innlemmes. Gitt at prosjektene ikke blir for store til at norske entreprenører og bedrifter kan 
konkurrere om dem, vurderes denne utviklingen som positiv for konkurransekraften til norske 
aktører. Norske entreprenører må møte prisledende utenlandske aktører med satsing på 
kompetanse. 
 

• Gjenbruk og sirkulær økonomi: For å ta vare jordens ressurser mye bedre enn i dag må også 
byggenæringen omstille seg så raskt som mulig til mer gjenbruk, ombruk, og etter hvert mindre 
bruk av nye innsatsfaktorer. Det vises her til blant annet EUs Green Deal som sterkt vil påvirke 
norsk byggenæring. Skal næringen klare å være førende i en slik omstilling må næringen ha tilgang 
på arbeidskraft, og ikke minst kompetent arbeidskraft på alle områder og for alle oppgaver. Det vil 
si at utdanningene må omstille seg rakt og kunne levere kvalifisert arbeidskraft til næringen.  

 
• Større satsing på næringsrettet FoU: Bygg, anlegg- og eiendomsnæringen må få en større plass i 

nasjonale FoU-satsinger og næringen må selv være mer aktivt og presis i å definere sine behov. 
Næringen står midt i store viktige utviklingsløp innenfor områder som klima/bærekraft, 
digitalisering og industrialisering, byggemetoder og materialvalg. En stor andel av samfunnets 
samlede ressurser brukes på bygg- og anleggsprosjekter og det må være en tydeligere felles 
ambisjon at vi skal få mest mulig vei, bygg, og bane og annen infrastruktur for disse 
investeringene. 

 
5. Pandemien og det grønne skiftet 

Klimautfordringene var som for mange andre også byggenæringens største utfordring før pandemien, og 
den er fortsatt det. Virksomheten står for rundt 16 % av samlede norske klimagassutslipp og disse skal 
halveres innen 2030. 
 
Pandemien har i seg selv hatt liten betydning for arbeidet med det grønne skiftet i næringen. Den 
ekstraordinære situasjonen har imidlertid skapt et momentum og søkelys på hva som skal prege "veien ut 
av krisen" og veien tilbake til "den nye normalen". I disse perspektivene er det blitt en større 
oppmerksomhet på hva som blir annerledes fremover og der har arbeidet for det grønne skiftet fått en 
synligere og tydeligere plass enn før.  
 
For byggnæringen handler det grønne skiftet i stor grad om å redusere klimaavtrykket i prosjektene, det 
vil si i bygge- og driftsfasen, men også i et helhetlig livsløpsperspektiv. Det er et stort engasjement rundt 
dette både fra (lokale) myndigheter, interesseorganisasjoner og andre. Næringen selv ønsker, og har 
behov for, en mer kunnskapsbasert tilnærming til hvilke krav som skal stilles til de ulike aktivitetene.  
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Det er bedriftene i næringen selv som må ta de største løftene for å omstille seg til en grønnere hverdag. 
Dette krever investeringer i både utstyr, folk og kompetanse. For at bedriftene, og med dem Norge, skal 
klare denne omstillingen er det nødvendig å legge til rette for at bedriftene har tilstrekkelig lønnsomhet 
og soliditet til å kunne gjennomføre disse satsingene. Også i lys av dette, er det viktig å sikre næringen en 
mykest mulig utgang av pandemien og den tidlige omtalte halen på krisen.  
 

6. Digitalisering:  
Byggenæringen er en viktig del av fremtidens digitale, sirkulære og smarte samfunn. For næringen er det 
viktig at myndighetene etablerer rammebetingelser som gjør det mulig for næringen å digitalisere plan- og 
byggeprosesser, og å kunne måle de forskjellige krav myndigheten setter likt. Det vil si at for eksempel 
miljøkrav og andre krav, må være entydig beskrevet og må dokumenteres etter felles standard. Først da 
vil næringen kunne utnytte digitalisering som effektivt verktøy for en bedre og smartere byggenæring, og 
samfunn. 
 

7. En mer synlig bygg- og anleggsnæring: 
Stor og viktig næring: Bygg, anlegg, industri og eiendom (Byggenæringen) er en næring med mange fag 
(ca 30 lærefag, ingeniørfag, planleggingsfag, arkitektfag og andre fag det er behov for) og en næring med 
veldig mange små og mellomstore bedrifter. Dette medfører ofte at næringens størrelse og betydning ikke 
blir så synlig. Til sammen sysselsetter næringen 350.000 mennesker, tilsvarende 20 % av sysselsettingen i 
privat sektor. Aktiviteten i næringen har også stor betydning for annet næringsliv. Hvert årsverk innen 
bygg og anlegg skaper 1,4 årsverk i tilliggende bransjer og næringer. Det har derfor stor betydning for hele 
samfunnet hvordan bygg, anlegg, industri og eiendom kommer seg gjennom den siste delen av 
pandemien og hvordan vi håndterer den store mangelen på kompetent arbeidskraft.  
 
Integreringsarbeidet: En del av løsningen på kompetanseproblemet kan finnes i flere og mer effektive 
inkluderingstiltak. Innad i næringen er det stor oppmerksomhet rundt hvordan bedriftene kan rekruttere 
og skolere flere fra de som står utenfor arbeidslivet. Næringen har kapasitet til å kunne gi opplæring til 
mange mennesker som i dag står utenfor arbeidslivet, men det kan ikke næringen klare alene og et 
utstrakt samarbeid med myndighetene er nødvendig. Men: vi er klare og gjør veldig mye allerede.  
 
Viktig distriktsnæring: Bygg- og anleggsnæringen er også en svært viktig distriktsnæring med aktivitet i 
stort alle landets kommuner. Der det bor mennesker er næringen tilstede. Tilgang på byggebedrifter og 
gode håndverkertjenester fra bedrifter i næringen er meget viktig bidrag til å opprettholde levende 
lokalsamfunn landet over.  
 
 
Vennlig hilsen 
Byggenæringens Landsforening 
Jørgen Leegaard, direktør samfunnspolitikk  


